honores mediocres. sic pertinent ad virtutes que dicitur honoris amatiua. Unde honoris amatiua se habet ad magnanimitatem. sicut formositas corporalis ad magnitudinem. Pueri enim si habent membra proportionata. et conformia formosissimi quidem sunt sed non pulchri. quia pulchritudo non est nisi in magno corpore. Sic et facientes opera merito dicitur honore digna dicuntur honoris amatiui. Sed facientes opera magno honore digna magnanimi appellantur. Magistri igitur vel quia sunt honoris amatiui vel magnanimi. Etiam si necessitas eos urgeat causa lucri honeste acquirendi in natalis soli confinio regentes. (sem modum qui tangitur in littera) se regere debent.

Tunc ibi. Cum autem tam morum quam facultatis in publicum referretur. Hic Boetius ponit ultimam doctrinam seu cautelam a quolibet doctore seruandam. Et primo facit hoc. secundo declarat hoc in exemplo. ibi. Venerabilis autem Cratoni effigies. dicens sic. Quando commendatio rectoris sue laus venerit in publicum tam in moribus quam in

## Boetius de

artibus. prouidendam est ne actus illicitus v<sup>t</sup> inhonestus circumdet ea  
put magistri. vel q<sup>d</sup> adulterium sine fornicatio confundat faciem eius.  
Et q<sup>d</sup> fetor malignitatis famam non demigret. ne rose verum emittent  
res odorem videantur expirare. z lilia adp<sup>ta</sup> labore euanescere.

Tunc sibi. Genera)

bilis Crathonis.  
Hic Boetius decla-  
rat exemplo quodam  
predicta propter fugā  
eorum. Et primo facit  
hoc. secundo ostendit  
finem non semper cor-  
respondere principio.  
Ibi Prima licet. dicens  
sic. Facies laudabilis  
Crathonis magistri  
in rois augmentum  
dedit suis consocijs. Et  
tiam z alijs. qui eum  
dūtaxat semel viderāt  
quia ipse obdormiuit  
in habitaculis questio-  
nis propter eufraie vr-  
onis sue delicias. Ipse  
q<sup>d</sup> inuentus amplexan-  
do talem capillis ex-  
tractus. verberē casti-  
gatus. vulnere lacera-  
tus. sale fricatus. vri-  
na seruoium perfusus.  
angulis eiectus. trabi-  
bus receptus. tandem  
q<sup>d</sup> torribus lassatus  
genitalibus priuatus  
suis. sterquilinio sup-  
positus. transeuntib<sup>z</sup>  
expositus. plebis abie-  
ctio. discipulis desola-  
tio commilitonum ob-  
probrium. crudele atq<sup>z</sup> miserum cunctis exiit doloris spectaculum  
affinitatis etiam gratia. parente<sup>z</sup> gloria in nullo proficientibus

Venerabilis Crathonis effigies. p<sup>o</sup>  
prie facultatis complicibus. Alijs e-  
tiam qui eum aspectu vnico attige-  
rant meroris causam prebuit z incre-  
mentum qui in questiois diuerso<sup>z</sup>  
ob eufraie vroris sue delicias dormi-  
uit. In amplexando repertus capil-  
lis extractis. verberē castigatus. vul-  
nere laceratus. sale fricatus. vrina ser-  
uoium perfusus. angulis eiectus. tra-  
bibus receptus. tandem lassatus tor-  
ribus genitalibus priuatus. ster-  
quilinio suppositus. transeuntibus ex-  
positus plebis abiectio. discipulorū  
desolatio. commilitonum exiit ob-  
probrium. Crudum aut crudele. mi-  
serum aut miserimum cunctis exiit  
spectaculum doloris. Affinitatis  
q<sup>d</sup> gratia. parente<sup>z</sup> gloria in nullo  
sibi proficientibus. Li et primena  
quandoq<sup>z</sup> salua fiant iudicio. Vlti-  
ma tamen sapo: is alterius inquina-  
menta permanebunt

¶ Et sic est finis.

## Disciplina schola

Tunc ibi. Licet prima quando es salua fiant iudicia rē. Hic Boetius ostendit finem non semper principio correspondere dicens. Licet prima iudicia quādoq; fuerint salua. vltima tamen alterius sapientis inquinamenta permanebunt. Notandū hic q; luxuria octo habet spēs. quarum due rangūtur in littera. videlicet incestus et adulterium. Prima est simplex fornicatio. et est soluti cum soluta. Secunda est meretricum vage luxuriando. vel cum publica concubendo. Tercia est adulterium. scz alterius thori violatio. et dicitur quasi ad alterius thorum accessio. Unde vir et similiter mulier triplē cōmittit adulterium. Primo si vir vxoratus cum soluta coeat. Secundo si solutus cum maritata coeat. Tercio si vterq; sit in copula matrimonij. et illud est grauius. Quarta species est stuprum. quo virginalis integritas corrumpitur. vt patuit prius ibi. A luxurie feruore. Ne nāq; species luxurie nedum a magistris. verumetiam a quibuscunq; poculum scientie salutaris sitientibus sunt vitande. Unde luxuria multipliciter est nocua. Nam deo est contumeliosa. demonib; placida. luxuriosis nocua. p̄ximi scandalizatiua. proprie anime damnatiua. mentis infatuatiua. anxietatum generatiua. conscientie amaratiua. hominis defedatiua. et vilissimo domino. scz carni subiectiua. Prouenit autem luxuria ex multis. scz. ex ocio ex immoderata cib; et potus sumptione. ex vetulaz instigatione. ex prauo exemplo. ex muliez aspectu et colloquio. ex musicalium instrumentozū sono. ex turpiloquio. Octo tamen contra luxuriā possunt assignari remedia. Primum est aqua lachrymarū extinguēs omnem luxurie feruorem. Secundū est cibi et potus subtractio. Tercium ab occasionibus luxurie elongatio. Quartum extreme mortis cogitatio. Quintum vt de se nulla sit presumptio. Sextum est frequens occupatio. Septimum p̄prie carnis domatio. Octauum est tērationis resistētia et rebellio. His meditationibus si Cratho vsus fuisset in deo lationem discipulorum ac obprobriū. commilitonum non tam turpiter succubisset.

¶ Finis Boetius de disciplina scholarium cum cōmento optimo. bene necnō diligēter Impressus Dauētric p̄ me Jacobum de Breda. Anno domini. M. cccc. nonagesimo sexto. xv. mensis Maij.

Imc  
135